22. *Quarto* Aduertendum eſt, ad irregularitatem hæc et violatio de cenſura Eccleſiaſtica incurrendam requiritur, vt ſcienter officium diuinum ſolemniſter exercat in excommunicato, ne ſuſpenſione, vel interdicto: ſi quis enim per ignorantiam probabiliter, ſcilicet ignorans inuincibiliter ſe excommunicatum, ſuſpenſum, aut interdictum eſſe, celebrat, irregularis non erit, vt colligitur ex c. Apollonia de Cleric. excomm. miniſt. & ibi gloſſ. in verbo, probabiliter, & Panor. in cap. ſina, & ibi Summa, & idem Panor. in cap. ſina, numero 5. de exceſſ. prælati Innoc. in cap. cum medicinalis, num. 4. de ſentent. excomm. lib. 6. Henric. Bohic. in cap. ſina, numero 1. de Cleric. excomm. miniſt. & Marian. Socin. in cap. per tuas, nu. m. 15. & in cap. cum illorum, num. 9. & in cap. ſacro, num. 107. de ſentent. excomm. & Innocent. in cap. cum medicinalis, num. 4. & Gemin. ibi. caueant, num. 5. & Anchar. num. 2. de ſentent. excomm. lib. 6. Palud. 4. diſt. 18. queſt. 4. verſ. Quintus effectus. Alphonſo de Caſtro, lib. 2. de poteſt. legis pœnal. cap. 14. in fine. Couar. in cap. Alma mater, part. 1. §. 6. num. 9. verſ. Decimo, de ſentent. excomm. lib. 6. Alphonſo Vivaldi tract. de excomm. num. 35. Coſmo Philarcho lib. 4. cap. 13. Sylueſt. in verbo, irregularitas, queſt. 13. verſ. Quintum. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 244. Martin. Ledelm. 2. 4. q. 29. art. 2. pag. 266. col. 4. Henr. quez lib. 14. cap. 7. §. 1. Vgolin. Tab. 1. c. 14. §. 1. nu. 12. Ratio eſt: quia talis ignorantia excuſat à peccato, & conſequenter ab irregularitate, cui irregularitas iſta non niſi pro peccato præterito inſtigat.

23. *Hinc* Coſmos Philarchus, vbi ſuprà, inferunt non eſſe irregritum eum, qui probabiliter credit ſe cenſura non ligari,

gati, dat exemplum in eo qui celebrat post appellationem a sententia, qua declaratur eum incidisse in excommunicationem pendente appellatione, vt docent Felin. in capit. Rodolphus, de Rescript. prop. finem, glo. in cap. solet, in verb. In effect. de sentent. excom. in lib. 6. Quamuis enim appellatio ab excommunicatione lata, illam non tollat, aut suspendat, & propterea illa non obstat seruanda sit, appellatio tamen a sententia qua declaratur quis in excommunicationem incidisse, excommunicationem illam dubiam relinquit, sicut prius erat, vnde non est irregularis ille, qui vel ante excommunicationem latam appellat, vel qui post declarationem appellat, si sciens appellationem celebrat ea pendente, etiam si declaratur male appellasse, vt Nauar. in Manual. cap. 23. num. 104. ante finem annotauit.

24. Sic etiam si feratur excommunicatio contra pensionarium non soluentem pensionem tempore debito, si pensionarius post lapsum terminum non soluat pensionem celebrat, antequam ille, cui debetur pensio, declaret se velle eum esse excommunicatum, probabiliter credens, quod illam excusatum habebit ob impotentiam, vel eius benignitatem, & quod nolit eum esse excommunicatum. Nauar. & Philarchus vbi supra, talem irregularem non esse affirmant. Quod tamen dictum, vt verum sit, intelligi debet iuxta ea, quae lib. 1. cap. 1. in num. 20. & cap. 16. nu. 8. in simili casu diximus.

25. Eadem ratione non sunt irregulares, qui celebrant exco., quod credunt aliquam censuram non esse receptam, vel non esse amplius in usu, vt est illa contra locantes bona Ecclesiastica ultra triennium, ex Caiet. verbo, Excommunicatio, cap. 75. Nauar. in Man. cap. 27. num. 150. Cosmo Philarcho, lib. 4. cap. 13. Nec illi etiam, qui celebrant exco., quod credunt se in illo casu non teneri ad illius censuram observationem, quia scilicet, sic reuoluerent peccatum suum omnino occultum, cum honoris & vite periculo, quod legem naturalem euitare tenerent. Hi omnes praedictis probabilibus rationibus celebrantes, non continentur Ecclesiasticam censuram, & consequenter, non sunt irregulares, quia irregularitas, haec ob solum censuram contemptum incurritur, vt diximus, & sciunt quae in similibus casibus tradit Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 138. §. Trigesima prima, & ibi Panorm. Sylvest. verbo, Irregularitas, & nos lib. 1. cap. 18. num. 35. & num. 36. laius exposuimus. Quae omnia intelligenda sunt de ignorantia, seu credulitate probabili; si quis enim sibi potius blandiens, leui, & vana ratione mouetur ad celebrandum, non est irregularis, sicut neque culpam ob talem ignorantiam crassam effugit, vnde irregularis erit, si habens notitiam excommunicationis per solam famam, celebrat, si modo verum comperit postea, dum modo fama falsi quorundam, qui fide digni sunt, talis enim non habet probabilem ignorantiam, vt colligitur ex cap. illud, & ibi Panorm. numero 4. & glo. in cap. Apostolica, in verbo, Ignorantia probabilis, & ibi Panorm. Sylvest. verbo, Irregularitas, q. 11. versic. sextum. Vgolin. vbi supra. Quamuis vbi probabilis sit, nec ne, ex facto iudex arbitrabitur, & in dubio ipsius iuramento stabitur, arg. ca. si vero, 2. & ibi glo. in verbo, propria manu, & ibi Panorm. & Felin. de sent. excom. in semper enim requiritur contemptus, & peccatum, ad hoc, vt censura ligatus celebrando irregularitatem incurrat, cum haec ob culpam, & delictum imposita sit, vt notant Innoc. & DD. in ca. 1. §. sciturus, ibi in gestis, de sent. & re iudic. & facit c. laeares, de Cleric. excom. in §. ibi, praesumptis.

26. Pari modo irregularis non erit, etiam si se excommunicatum nouerit, si tamen ratione quapiam id non animaduerrens contra censuram facit, vt pote perurbatione aliqua animi, ex Adriano in tract. de Clauibus, artic. 3. versic. Septima exceptio, lib. 4. & Vgolin. Tab. 1. cap. 14. §. 1. num. 12. & idem, si non recordatur.

27. Celebrans autem per ignorantiam iuris, irregularis erit, hoc est, ad hanc irregularitatem incurrendam satis est, si sciat se excommunicatum, suspensum, vel interdictum esse, licet ignoret ius, hoc est, quamuis ignoret irregularitatem incurri, si quis excommunicatus, suspensus, vel interdictus celebrat, vt DD. communiter tradunt, quos sequi-

tur Sotus, 4. dist. 3. quaest. vnica, art. 9. in fine, & dist. 22. qu. 1. artic. 2. in fine, versic. Secundum argumentum: tenetur enim habere huius rei notitiam, & ideo crassa, & supina est ignorantia, quae non excusat a peccato, aut irregularitate ex delicto imposita, vt notat Henriquez lib. 14. ca. 7. §. 2.

29. Qui vero dubitat, an censura irretitus sit, nec ne, si deponat practice dubium, celebrando excusatur ab irregularitate, sicut etiam excusatur si dubitans propendeat se non esse censuram irretitum, vt idem Henriquez vbi supra notauit, qui etiam in d. capit. 7. §. 1. cum Thoma Zerula in sua Praxi Episcop. par. 1. verbo, Irregularitas, dub. 15. & par. 2. verbo Irregularitas, dub. 9. post Iosephum Angles in florib. 4. sent. tract. de susceptione Eucharistiae, ar. 4. difficult. 4. & Anton. de Corduba in Summa Casuum conscientiae, quaest. 142. & Nauar. in Manual. capit. 27. numero 239. tradunt, Sacerdotem excommunicatum, si propter vitandum mortis periculum, aut graue etiam infamiae damnū aut scandalum celebraret, aut Sacramenta in necessitate administraret, a peccato, & irregularitate excusari: Quia ad irregularitatem hanc incurrendam requiritur contemptus, & huiusmodi non presumitur adesse, quando adest necessitas: de qua re legi possunt, quae diximus lib. 1. capi. 18. num. 41. & 42. & lib. 2. cap. 3. num. 27. & 28. Ratio est: quia in necessitate cessat contemptus, & quia necessitas legem non habet. Deinde quia concurrentibus duobus praecipuis incompossibilibus potius tenetur homo adimplere diuinum, quam humanum; At vero praecipuum de vitando scandalo, & propria infamia, est diuinum, & naturale, praecipuum autem de abstinendo, seu de non celebrando tempore excommunicationis, aut alterius censurae propter incursionem irregularitatis, est tantum positium humanum, eo quod omnis irregularitas, vt patet, est de iure positio Ecclesiastica; praevalet ergo praecipuum primū, illudque seruare tenemur, haec tamen lege, & conditione, vt prius conteratur, & si fieri potest animo obediendi Ecclesiae confiteatur. Quicquid Sotus, Cou. & alij, vt in d. cap. 3. annotauimus, contradicant.